
КрлшеешвЁ
Ц  щЩ Ц  | | | |  ТОНШАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

НОМЕРЕ

СОБЫТИЕ

ТАРИФЫ
Об установке пла­

ты за пользование 
жилым помещением 
в 2013 году.

2 стр.

К ЮБИЛЕЮ
■■■■■■ 

Л е со за в о д ска я  
школа - украшение 
всего поселка.

3 стр.

ция.

Выходит с 1935 г.

20  12 
ДЕКАБРЬ

27
ЧЕТВЕРГ

№  1 45 (9 76 2 )

РЕКЛАМА
Для вас, читатели: 

поздравления, объявле­
ния, полезная информа-

4 стр.

Присуждена премия 
«Душа России»

Надежда КИВЕРИНА

12 лет назад в нашем регионе была учреждена бес­
прецедентная в российской практике награда - пре­
мия Губернатора Нижегородской области за заслуги 
в сфере народного художественного творчества
«Душа России».

Присуждаются десять  
премий в размере 10 ты­
сяч рублей каждая по не­

скольким номинациям.
Одна из номинаций звучит 

так: «За заслуги в сохранении 
и развитии народного художе­
ственного, декоративно-при­
кладного и изобразительного 
искусства». В ней награждают­
ся руководители органов мес­
тного самоуправления в сфе­
ре культуры, руководители 
клубных учреждений, твор­
ческих коллективов, мастерс­
ких; меценаты.

В этом году в данной номи­
нации присуждена премия

нашей заведующей отделом 
культуры, библиотечного об­
служивания и организации 
досуга населения И. Л. Кова- 
невой.

С церемонии награждения 
Инара Леонидовна вернулась 
со званием и дипломом лау­
реата, денежной премией и 
памятной скульптурой малых 
форм «Душа России», а также 
с красивым елочным шаром с 
эмблемой премии 2012 года.

И скренне поздравляем  
И. Л. Кованеву с присвоени­
ем этого высокого звания! 
Дальнейших творческих по­
бед! Фото автора.

|

ПОДВЕЛИ ИТОГИ

Гагаринская школа - лауреат 
областного конкурса

В Нижнем Новгороде прошла конференция от­
деления «Всероссийской федерации школьного 
спорта», посвященная итогам физкультурно-оз­
доровительной работы. Совещание провел ру­
ководитель регионального отделения, замести­
тель председателя Законодательного Собрания 
Е. Морозов.

М а этой же конференции 
были подведены еще 
одни итоги -  областного 
смотра-конкурса на луч­

шую организацию физкультур­
но-спортивной работы среди 
общеобразовательных у б е ж ­
дений Нижегородской облас­
ти в 2011-2012 учебном году.

Конкурс проводился по трем 
группам: школы городских окру­
гов, муниципальных районов и 
сельских поселений. Заявки на 
участие в нем представили об­
щеобразовательные учрежде­
ния из 16 муниципальных об­
разований. В рамках конферен­
ции были оглашены его побе-

Администрация Тоншаевского района Нижегородской облас­
ти и ГКУ НО «Главное управление автомобильных дорог», Ни­
жегородская область, Нижний Новгород, ул. Керченская, д.12 
извещают о том, что планируется выполнение проектно-изыска­
тельских работ по объекту: «Строительство автомобильной до­
роги. Подъезд к д. Малое Тоншаево от а/д Шахунья-Тоншаево в 
Тоншаевском районе Нижегородской области».

Проектом предусматривается строительство автомобильной 
дороги 5 категории протяженностью 1,00 км.

В связи с намечаемыми работами просим жителей района и 
общественные организации оценить воздействие данного объек­
та на окружающую среду и направить предложения в течение 
одного месяца с момента настоящей публикации в адрес район­
ной администрации: Нижегородская область, р.п. Тоншаево, ул. 
Свердлова, д. 2-а.

дител и.
К всеобщей радости и гор­

дости, лауреатом этого конкур­
са признана наша, Гагаринская 
общеобразовательная школа. 
В. А. Кудрявцеву, учителю физ­
культуры и тренеру, в торже­
ственной обстановке был вру­
чен Диплом и грант на сумму 
50 тысяч рублей. Все эти сред­
ства будут потрачены на при­
обретение столь необходимо­
го школе спортивного инвента­
ря.

Наши искренние поздрав­
ления лауреату областного 
конкурса!

С. МИХАЙЛОВА.
23 января 2013 года с 14.00 до 

17.00 приемная граждан Губерна­
тора и Правительства Нижегород­
ской области проведет прием жи­
телей города и области.

Желающие попасть на прием 
должны предварительно подать 
письменное заявление и необхо­
димые документы. При себе иметь 
паспорт.

Запись на прием осуществля­
ется до 15 января 2013 года ежед­
невно с 9.00 до 18.00, в пятницу 
с 9.00 до 17.00 (кроме субботы и 
воскресенья), обед с 12.00 до 
12.48 по адресу: ул. Костина, д.2, 
каб.9.

Справки по телефонам: 
439-04-98, 430-96-39.

Подписка - 2013
Для жителей Тоншаевского района

ПОДПИСНАЯ

т  Ц Е Н А :на 6 месяцев - 229 руб. 86 коп., 
« на 3 месяца -114 руб. 93 коп.

-5 *..

П о д п и с ка„в ре да к ц и и (без доставки) 
на 6 месяцев - 150 рублей.



«Край Родной»
№  145 (9762) 27 декабря 2012 года

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ЖИЗНЬ РАЙОНА
ОФИЦИАЛЬНО

♦  Продавцы-консультанты помогут вам сделать правильный выбор.

Удачных покупок!
ХоКШ *1ЬН ИМ 1

■ ираньй»1?  . j

S Тоншаеве перед самым Новым годом открыл­
ся магазин «Бытовая техника» Тоншаевского рай­
по. Произошло это 18 декабря.

то уже побывал в нем, ус­
пел оценить ассортимент 
и преимущества нового 

специализированного магази­
на.

Всего представлено более 
30 наименований различных 
товаров, причем каждый име­
ет несколько видов - это раз­
ные фирмы-изготовители, раз­
ный дизайн. Например, пыле­
сосы: обычные и моющие, 
фирм Electrolux, Samsung, LG, 
Thomas и других, цена от 2 ты­
сяч рублей до 14 с половиной.

В огромном торговом зале 
ряды бытовой техники, и каж­
дый здесь найдет, что ему по 
душе. Здесь и посудомоечные 
машины, и термопоты, хлебо- 

. печи, мультиварки, соковыжи­
малки, пароварки, швейные 
машины, варочные поверхнос­
ти, духовые шкафы, конвекто­
ры, газовые и электроплиты, 
стиральные машины, холо­
дильники. Модели - от самых 
простых до самых «умных». 
Если же вы не определились с 
выбором или требуется то, что 
не представлено на витринах, 
то можете сделать заказ по 
каталогу.

Рядом с бытовой техникой 
сопутствующие товары: щетки, 
насадки для пылесосов, филь­
тры угольные, чистящие, мою­
щие средства, губки, салфетки 
и другие полезные в хозяйстве 
и в использовании бытовой тех­
ники мелочи.

Товары размещены таким 
образом, что, обойдя торговый 
зал по кругу, познакомитесь со 
всем ассортиментом. Кстати, 
для покупателей в небольшом 
фойе стоит мягкая мебель - 
можете здесь присесть отдох­
нуть, обдумать будущую покуп­
ку и полистать каталоги.

- Каждый раз открытие но­
вого магазина становится радо­
стным событием. Это значит, 
что появилась возможность 
выбора необходимого товара у 
нас дома и не надо за покуп­
кой ехать в город. И хорошо, что 
вся бытовая техника сейчас 
размещена в одном месте. Кра­
сивый магазин, чистый, свет­
лый, и все есть. Действуют скид­
ки, что тоже важно, - делится 
впечатлениями от первого по­
сещения «Бытовой техники» 
И. А. Махнева.

Новый магазин расположил­

ся в здании бывшего кафе 
«Александрия» - сейчас это 
торговый центр «Престиж» 
(п. Тоншаево, ул. Шишмакова, 
д. 6). Кроме «Бытовой техники», 
которая находится на первом 
этаже, райпо планирует от­
крыть еще магазин «Интернет- 
экспресс», он будет тоже на 
первом этаже, а на втором раз­
местится магазин «Ткани» и 
будут работать гостиничные 
номера.

Отправиться за покупками 
можно в любой день недели - 
магазин работает ежедневно 
без перерыва на обед и без 
выходных. С понедельника по 
пятницу открыт с 8 до 19 часов, 
в субботу и воскресенье - с 8 до 
16 часов.

Заведующая магазином - 
Ирина НЭрьевна Михель, про­
давцы-консультанты - Сергей 
Александрович Малышев и 
Сергей Витальевич Соколов. 
Коллектив молодой, пробует 
силы в новом составе. Желаем 
ему успеха!

Под Новый год, когда все 
выбирают подарки, обязатель­
но зайдите в новый магазин - 
может быть, выберете что-ни­
будь, о чем давно мечтали, и 
порадуете своих близких. В 
«Бытовой технике» отличный 
выбор подарков для вас и ва­
шей семьи. Удачных покупок!

СОЦИАЛЬНАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ

Дед Мороз и 
накормили

В областном центре соци­
ально-трудовой реабилитации 
граждан состоялась акция по 
раздаче горячих обедов и су­
хих пайков людям без опреде­
ленного места жительства.
Акция проводилась в предно­
вогодние дни по инициативе 
министерства социальной по­
литики Нижегородской облас­
ти.

«Это одна из наших форм 
работы с теми гражданами, кто 
волей случая оказался без кры­
ши над головой. Первые холо­
да уже наступили. Горячая еда 
в такую погоду -  существенная 
поддержка», - прокомментиро­
вала инициативу министр соци­
альной политики Ольга Носко­
ва.

Министр также обратилась 
ко всем нижегородцам с

просьбой быть внима­
тельнее к своим сограж­
данам: «Эта зима про­
гнозируется холодной. Я 
хочу обратить внимание 
всех нижегородцев на те­
лефоны нашей мобильной 
бригады: 241-17-26, 8-910-878- 
85-05. Самое главное - не про­
ходите мимо людей, оказав­
шихся в морозы без крыши над 
головой. У каждого из нас есть 
возможность помочь этим лю­
дям».

Напомним, с января 2012 
года в центре социально-трудо­
вой реабилитации создана и 
работает мобильная бригада 
помощи людям без определен­
ного места жительства. За ян­
варь-февраль в самые холода 
спасла жизнь почти 30 человек. 
За весь год было совершено

около 300 выездов: плановые 
и экстренные. Всего было об­
служено 241 человек.

Областной Центр социаль­
но-трудовой реабилитации от­
крылся в 1995 году. За весь пе­
риод здесь принято 29 320 че­
ловек. В этом году услугами цен­
тра воспользовались 2 142 че­
ловека, в основном это люди 
без определенного места жи­
тельства, также те, кто попал в 
сложную жизненную ситуацию. 
В центре им оказывают юриди­
ческую, психологическую по­
мощь, помогают оформить до­
кументы, устроиться на работу.

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ 
ПОМЕЩЕНИЕМ, ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ С 01.02.2013 ГОДА

21 декабря 2012 го^а

В соответствии со статьей 17 Фе­
дерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принци­
пах организации местного самоуп­
равления в Российской Федерации», 
Жилищным кодексом Российской 
Федерации, постановлением Прави­
тельства РФ от 13.08.2006 № 491 
«Об утверждении Правил содержа­
ния общего имущества в многоквар­
тирном доме и Правил изменения 
размера платы за содержание и ре­
монт жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения работ 
по управлению, содержанию и ре­
монту общего имущества в много­
квартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами, пре­
вышающими установленную продол­
жительность», Земское Собрание 
РЕШИЛО:

1. Утвердить и ввести в действие 
с 1 февраля 2013 года ставки пла­
ты за пользование жилым помеще­
нием (плата за наем), ставки платы 
за содержание и ремонт общего иму­
щества в многоквартирном домедля 
нанимателей жилых помещении по 
договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда, 
а также для собственников жилых по­
мещении, которые не приняли ре­
шение о способе управления мно­
гоквартирным домом или если при­
нятое решение о выборе способа уп­
равления этим домом не было реа­
лизовано.

2. Применить понижающий коэф­
фициент 0,5 при оплате за пользо­
вание жилым помещением (плата за

наем), содержание и ремонт обще­
го имущества в многоквартирном 
доме для нанимателей жилых поме­
щении по договорам социального 
найма и договорам найма жилых по­
мещении муниципального жилищно­
го фонда для населения, прожива­
ющего в сельских населенных пунк­
тах, находящихся на территории му­
ниципального образования рабочий 
поселок Пижма (д. Втюринское, д. 
Б.Куверба, д. Трошонки, д. Маяки, д. 
Енаево, д. Пурлы).

3. Взимание платы за пользова­
ние жилым помещением (плату за 
наем) осуществлять обслуживающим 
организациям и расходовать на ка­
питальный ремонт муниципального 
жилья, согласно утвержденным гла­
вами муниципальных образований 
перечням объектов ремонта и смет­
ной документации.

4. С 1 февраля 2012 года реше­
ние Земского собрания от 17 фев­
раля 2012 года № 198 «Об установ­
лении платы за пользование жилым 
помещением, платы за содержание 
и ремонт общего имущества в мно­
гоквартирном доме с 01.02.2012 
года» считать утратившим силу.

5. Настоящее решение подлежит 
опубликованию в газете «Край род­
ной».

7. Контроль за исполнением на­
стоящего решения возложить на по­
стоянную комиссию по вопросам 
промышленности, сельского хозяй­
ства, предпринимательства и ЖКХ 
(Елсуков В.С.) заместителей главы 
администрации Кузнецова А.В., 
Афанасьеву А.В.

Глава местного 
самоуправления 

Л.И. Сайдаков.

Приложение 1 к решению 
Земского собрания 

от 21 декабря 2012 года № 248

Плата за пользование жилым помещением (плата за наем), плата за содержание и 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей жилых помеще­
ний по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муници­
пального жилищного фонда, а также плата за содержание и ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме для собственников жилых помещений, которые не приняли 
решение о способе управления многоквартирным домом или если принятое решение о 
выборе способа управления этим домом не было реализовано (без НДС).

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г  и с т е п е н ь  б л а г о у с т р о й с т в а  ж и л и щ н о г о  ф о н д а Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я j П л а т а , р у б . н а  1 к в .м . м ет рс  1 .0 2 .1 3  п о  3 0 .0 6 .1 3 ! с  1 .0 7 .1 3  н о  | 3 1 .0 1 .1 41. П л а т а  за п о л ь з о в а н и е  ж и л ы м и  п о м е щ е н и я м и  (п л а т а  з а  н а е м )! 1 .1 . М н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а  : с  к и р п и ч н ы м и  с т е н а м и р .п . Т о н ш а е в о  р .п . П и ж м а 1 ,9 2 2 .1 3
С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в  с о с т а в  М О  р .п . П и ж м а  ( д . В т ю р и н с к о е . д .  Б .К у в е р б а . д .  Т р о ш о н к и , д .  М а я к и , д .  Е н а е в о , д .  П у р л ы )

0 .9 6 1 ,0 7
р .п . Ш а й г и н о , К о д о ч и г о в с к и й  с е л ь с о в е т , Л о ж к и н с к и й  с е л ь с о в е т . О ш м и н с к и й  с е л ь с о в е т , Б е р е з я т с к и й  с е л ь с о в е т , У в и й с к и й  с е л ь с о в е т 0 .9 0 0 ,9 9
О д о ш н у р с к и й  с е л ь с о в е т 0 ,9 6 *1.081 .2 . М н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а  | с  д е р е в я н н ы м и  и л и  с т е н а м и  1 и з с м е ш а н н ы х  м а т е р и а л о в
р .п . Т о н ш а е в о  р .п . П и ж м а 0 .6 6 0 ,7 3
С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в с о с т а в  М О  р .п . П и ж м а  ( д . В т ю р и н с к о е . д .  Б .К у в е р б а . д .  Т р о ш о н к и , д . М а я к и , д .  Е н а е в о . д . П у р л ы )

0 .3 3 0 ,3 6

р .п . Ш а й г и н о . К о л о ч и г о в с к м й  с е л ь с о в е т , Л о ж к и н с к и й  с е л ь с о в е т . О ш м и н с к и й  с е л ь с о в е т , Б е р е з я т с к и н  с е л ь с о в е т . У в и й с к и й  с е л ь с о в е т 0 ,3 0 0 ,3 3
О д о ш н у р с к и й  с е л ь с о в е т 0 ,3 2 0 .1 62 . «. о .и -р ж а н и е  и  р е м о н т  о б щ е г о  и м у ш е е г к а  и м н о г о к в а р т и р н о м  д о м е

?. 1 М м о г о к в а р I  и р н ы е  д о м а  с о  в с е м и  н и з а м иб л а г о у с т р о й с т в а
р .п . Т о н ш а е в о 8 , И  4 .II4р  п . П и ж м а ------- -— ............. .............. г ................7 ,0 9  7 .8 6С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в с о с т а в  М О  р .п . П и ж м а  ( т  В т ю р и н с к о е , т Б  К у н е р б а , i Т р о ш о н к и . л . М а я к и , д .  Е н а е в о , л П у р л ы )

4,1*1 4 ,6 0

р .п  Ш а й г и н о , Л о ж к и н с к и й . О ш м и н с к и й . Б е р е з ч г и к и и . К о д о ч ш .'••н еки й  к  У в и й с к и й  с е л ь с о в е т ы 4 .3 1 4 ,7 9

О д о п ж у р с к и й  с е л ь со н ст 3 .6 2 4 ,0 52 .2 . М н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а , и м е ю щ и е  н е  в с е  в и д ы  
1 б л а г о у с т р о й с т в а

р .п . Т о н ш а е в о 6 .4 8 7,21р .п . П и ж м а 5 ,6 4 6 ,2 7
С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в  с о с т а в  М О  р .п .  П и ж м а  ( д . В т ю р и н с к о е , д . Б .К у в е р б а , д .  Т р о ш о н к и , д . М а я к и , д .  Е н а е в о , д . П у р л ы )

3 ,4 3 3.81
р .п . Ш а й г и н о , Л о ж к и н с к и й , О ш м и н с к и й , Б е р е з я т с к и й , К о д о ч и г о в с к и й  и У в и й с к и й  с е л ь с о в е т ы 3 .5 5 3 ,9 5
О д о ш н у р с к и й  с е л ь с о в е т 2 .8 7 3,21| 2 .3 . М н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а , 

: о т н о с я щ и е с я  к  в е т х о м у  и 
! а в а р и й н о м у  ж и л и щ н о м у  ф о н д у , и м е ю щ и е  в с е  в и д ы  б л а г о у с т р о й с т в а

р .п . Т о н ш а е в о 2 .1 8 2 ,4 2р .п . П и ж м а 1 ,5 7 1,73С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в  с о с т а в  М О  р .п . П и ж м а  (д . В т ю р и н с к о е , д . Б .К у в е р б а . д . Т р о ш о н к и . д . М а я к и , д .  Е н а е в о , д .  П у р л ы )
1 ,3 9 1,54

р .п . Ш а й г и н о . Л о ж к и н с к и й , О ш м и н с к и й , Б е р е з я т с к и й , К о д о ч и г о в с к и й  и У в и й с к и й  с е л ь с о в е т ы 1 ,4 9 1.65
О д о ш н у р с к и й  с е л ь с о в е т 1,34 1.492 .4 . М н о г о к в а р т и р н ы е  д о м а , р .п .  Т о н ш а е в о 1,93 2 .1 4о т н о с я щ и е с я  к в е т х о м у  и а в а р и й н о м у  ж и л и щ н о м у р .п . П и ж м а 1.49 1.64

в и д ы  б л а г о у с т р о й с т в а С е л ь с к и е  н а с е л е н н ы е  п у н к т ы , в х о д я щ и е  в с о с т а в  М О  р .п . П и ж м а  (д . В т ю р и н с к о е , д .  Б .К у в е р б а , д .  Т р о ш о н к и , д .  М а я к и , д .  Е н а е в о . д .  П у р л ы )
1 ,3 4 1,49

р .п . Ш а й г и н о , Л о ж к и н с к и й . О ш м и н с к и й . Б е р е з я т с к и й , К о д о ч и г о в с к и й  и  У в и й с к и й  с е л ь с о в е т ы 1,38 1,53
О д о ш н у р с к и й  с е л ь с о в е т 1,33 1 1 .48

Себестоимость услуг по содержанию и ремонту жилья, учтенная 
при формировании тарифов, установленных настоящим постановле­
нием, рассчитана с учетом действующей на предприятии системы 
налогообложения.



ЖИЗНЬ РАЙОНА
С ЮБИЛЕЕМ!

«Край Родной»
№  145 (9762) 27 декабря 2012 года

С 65-летием, Виктор Григорьевич!
5 января бывшему замести­

телю начальника ИТК-4 под­
полковнику внутренней служ­
бы в отставке В. Г. Надееву 
исполняется 65 лет.

Виктор Григорьевич родился на учас­
тке Унжа Тоншаевского Ьайона. После 
окончания в 1966 году Буреполомской 
средней школы сразу же трудоустроил­
ся инспектором снабжения в ИТК-8, где 
проработал год до призыва на срочную 
службу. Служил в течение 30 месяцев в 
ракетных войсках. Демобилизовавшись 
в звании техника-старшины, сразу же 
приступил к работе на ж.д. станции Бу­
реполом электромонтёром второго раз­
ряда. Через два с половиной года пере­
шёл на работу в ИТК-4, сначала норми­
ровщиком, а затем старшим инженером 
по НОТ. Трудовая деятельность в коло­
нии на этих не аттестованных должнос­
тях у него заняла около четырёх лет.

1 апреля 1976 года он был назначен 
в упомянутом ИТУ начальником отряда, 
а через шесть лет, как опытнейший ру­
ководитель отрядного звена, - инструк­
тором по ПВР. На инструкторской рабо­
те, в отличие от предыдущей должности, 
ему задержаться не довелось: через 
девять месяцев, 1 февраля 1983 года, 
он стал заместителем начальника 
ИТК-4 по ПВР, сменив на этом посту В. С. 
Кудрина, перешедшего тогда на руковод­

ство оперативно-режимной работой. И 
на этой руководящей должности В. Г. На- 
деев проработал 12 лет. Следует заме­
тить, что к моменту назначения замес­
тителем начальника колонии Надеев 
заочно закончил Горьковскую высшую 
школу МВД СССР.

На всех участках своей деятельности 
трудился добросовестно. Возглавлял 
кадровую комиссию, комиссии по рас­
смотрению жалоб и заявлений, а также 
по рассмотрению материалов на лиц, не 
выполняющих нормы выработки. Являл­
ся членом совета воспитателей, полит- 
групповодом и наставником молодых со­
трудников. Избирался членом партбю­
ро, а работая ещё на не аттестованных 
должностях, - народным заседателем 
районного суда. Занимался спортом и 
участвовал в художественной самодея­
тельности учреждения. В его личном 
деле внесены записи о 15 поощрениях, 
среди которых награждение тремя ме­
далями «За безупречную службу в МВД», 
Почётной грамотой МВД СССР, ценны­
ми подарками. Ему была присвоена ква­
лификация специалиста второго класса.

Некоторые сотрудники характеризо­
вали его хитреньким, то есть с негатив­
ным оттенком. Я расцениваю это по-ино­
му. Он был неглупым руководителем. 
При своём аналитическом складе ума 
мог бы быть хорошим оперативником и 
руководителем оперативного направле­

ния. Но он успешно руководил и своим 
направлением деятельности. За этот 
профессионализм некоторые вышесто­
ящие чины иногда пытались переложить 
на В. Г. Надеева ответственность и за 
тех коллег, которые не совсем добросо­
вестно выполняли свои обязанности на 
порученных участках работы.

Ему довелось трудиться при началь­
никах колонии В. И. Попове, А. Н. Павло­
ве, М. П. Вачугове и Л. В. Эсаулове. А 
представление на присвоение ему пер­
вого специального звания «младший 
лейтенант внутренней службы» подпи­
сывали начальник В. И. Попов и замес­
титель по ПВР Б. Б. Спицын.

По последней аттестации он был 
включён в резерв для назначения на 
должность начальника колонии. Но этой 
рекомендации реализоваться было не 
суждено: 1 декабря 1994 года он подал 
рапорт об увольнении и в последний 
день этого же месяца при наличии 21 
года календарной и 35 лет льготной выс­
луги был уволен по достижении предель­
ного возраста. (Хотя какой уж предель­
ный возраст для подполковника 47 лет).

Да, время не идёт, а летит. Как будто 
вчера подполковник В. Г. Надеев отпра­
вился на вполне заслуженный отдых, а 
прошло уже 18 лет.

Уважаемый Виктор Григорьевич! И 
как ветерана, и как патриота Тоншаевс­
кого района сердечно поздравляю с 65-

летием со дня рождения! Желаю креп­
кого здоровья, как и прежде, бодрого 
настроения, нормального отдыха, заня­
тий по душе и личного счастья.

Ф. ТАРАСОВ.

УКРАШЕНИЕ ВСЕГО ПОСЕЛКА
История школы

В 1928 году среди лесов 
и болот вырос рабо­
чий поселок лесоза­

готовителей — Пижма. 
Спустя пять лет, в 1933 
году, была открыта Лесоза­
водская начальная школа 
(двухкомплектная 1 — 3; 2 
— 4 классы). В 1935 году 
школа сгорела. Современ­
ное здание Лесозаводской 
основной школы было пе­
ревезено из лесоучастка 
Арба. А из бывшего клуба 
Лесозавода построен 
спортзал для школы.

Работа школьного кол­
лектива тех лет — это бла­
гоустройство пришколь­
ной территории. Был зало­
жен сад, с которого еже­
годно собирали урожай яб­
лок, разбит огород, в кото­
ром росло много разных 
овощей. Были посажены 
кусты черной смородины, 
с которых вёдрами снима­
ли ягоды для школьной 
столовой.

Каждый учебный год в 
школе начинался с трудо­
вого десанта, помощи в 
уборке картофеля и льна 
колхозу им. Свердлова. В 
работах активно участво­
вали все учащиеся школы. 
С огоньком они работали 
на колхозных полях.

Самое интересное заня­
тие школьников в 50—70-е 
годы — это кроликовод­
ство.

Под руководством Алев­
тины Александровны Ко­
лосовой, учителя биоло­
гии, ребята не только по­
лучали огромное удоволь­
ствие от возможности забо­
титься о пушистых друзь­
ях, но и узнавали много 
нового и полезного.

Огромное внимание уде-

♦  «Наша жизнь полна интересных и полезных дел».

педагог. Многим из учите­
лей школа дала путевку в 
жизнь, а у кого-то здесь 
прошла практически вся 

трудовая биография.
^  Алевтина Алек- 

v  л - Ч  сандровна Копо-
> К а ж д ы й  рпяя vuutp пк
Гучебный год в ш коле\с° ва’ учитель 
начинался с трудового\®НОЛОГИв и 

оши в У б о р географ ии ,

лялось патриотическому 
воспитанию учащихся. Ре­
бята активно включались в 
операцию «Летопись Ве­
ликой Отечественной», 
велась поисковая 
деятельность по s  
зонам пионер 
ского дей- /g  n u n u n u jiL -л  и rn p y u u ttu c u
ствия, тиму- / десанта, помощи в убор
ровская р а -1 Ке картофеля и льна кол- \  много лет ра­

йе, '  -  - —бота. Е ж е-1 хозу им. Свердлова. Врабо- |ботала заву- 
годно п и о -1 max активно участвовали 1 чем, Анто- 

'  все учащиеся школы. С ! нина Ефи- 
\  огоньком они работает /  мовна Селез- 
V  на колхозных полях. » Нева учитель

неры несли 
Вахту памя­
ти у памятей 
ка погибшим-* ^  
воинам — пижем- — — ^

S '  химии и биоло­
гии, руководила

чанам.
Лесозаводская школа во 

все года славилась учите­
лями. За 80 лет истории 
школы в ней работал 101

школьным лесниче­
ством. Учителями началь­
ных классов были: Вален­
тина Александровна Смир­
нова, Зоя Александровна

Кузьминых, Римма Пав­
ловна Егошина, Фаина 
Александровна Двиняни- 
нова, Нина Ивановна Бе­
лых. Преподавали геогра­
фию: Валентина Степа­
новна Ложкина и Таисия 
Михайловна Дудина. Со­
фья Александровна Жаро- 
вская вела русский язык и 
литературу, также она была 
воспитателем интерната.

Технологию преподавал 
Виктор Борисович Тютч­
ев, химию - Зинаида Иса­
аковна Смирнова, также 
она была директором шко­
лы. Ирина Владимировна 
Тютчева работала библио­
текарем.

Всех педагогов отличало 
чувство большой ответ­
ственности за работу, за

воспитание детей, поэтому 
и работали они всегда с ув­
лечением, творчески, уча­
ствовали в общественной 
жизни школы и поселка. 
Все ученики благодарны 
им за их добрые сердца.

Школа сегодня

Школа сегодня — это 
177 талантливых 
учеников, которые 

вместе со своими настав­
никами шагают по дорогам 
знаний, совершая всё но­
вые и новые открытия. Ре­
бята в школе занимаются 
спортом, учатся дружить, 
трудиться, быть самосто­
ятельными, ответственны­
ми, целеустремлёнными, 
инициативными, забо­
титься о младших.

Школьная жизнь насы­
щена интересными и по­
лезными делами: КТД 
«Солдатское мужество», 
Вахта памяти, «Деревенс­
кие посиделки», «Мы — 
русичи, мы — россияне», 
День здоровья, Новогод­
ний калейдоскоп и другие.

Наши ребята — это ак­
тивные участники различ­
ных районных и област­
ных конкурсов, в которых 
добиваются хороших ре­
зультатов. •

Украшением всего 
посёлка

Наша школа встала 
на пригорке 

И  встречает каждый 
год подряд

Пижемских мальчишек 
и девчат.

Т. БАКШАЕВА,
заместитель 

директора 
по воспитательной 

работе.



«Край Родной»
№  145 (9762) 27 декабря 2012 года ДЛЯ ВАС, ЧИТАТЕЛИ

ШШШШвШШШтЗШшашвМашХ»
СТОП-КАДР

СПОРТИВНАЯ ЖИЗНЬ

Межобластной баскетбольный турнир
рщгг ! ад

ф  А. Напылов (в центре) готовится к штрафному броску.

В Ш ахунском ФОКе 
«Атлант» прошёл 
межобластной предно­
вогодний турнир по 
баскетболу, в котором 
приняли участ ие ко­
манды мальчиков 2000 
года рождения и моло­
же.

Х озяевами турнира были 
приглашены три коман­
ды спортивных школ из 
Кировской области, а также ко­

манда Шайгинской общеобра­
зовательной школы. Наша шко­
ла была приглашена не случай­
но, поскольку в прошлом году 
мы заняли итоговое пятое ме­
сто в областной детской баскет­
больной лиге, участниками ко­
торой являются сборные райо­
нов, спортивные школы и ФОКи. 
В этом же году у нас за плеча­
ми в рамках зонального турни­
ра детско-юношеской баскет­
больной лиги были выездные 
игры с Семёновым, Бором, Ба- 
лахной, Уренём, Шахуньей, по 
итогам которых мы прошли в 
следующую четвертьфиналь­
ную часть турнира.

Вот и на этот раз, приняв во

внимание и «короткую скамей­
ку», и то, что непосредственно 
с 2000 года рождения в коман­
де было всего 2 игрока, а ос­
тальной состав с 2001-2003 
года рождения, мы показали 
вполне неплохую игру. Итог -

третье место, следом за коман­
дами из Котельнича и Слобод­
ского, опередив команды Ша- 
хуньи и Яранска. Лучшим игро­
ком в нашей команде был при­
знан Артемий Напылов.

С. ШУТ.

Гвним ание" 1
| М ассовое | 

к а та н и е

Массовое катание 
I на ледовой площад- 
| ке р. п. Тоншаево в 
I новогодние дни 2, 4, 
6, 7 января 2013 года 

[с 16 до 20 часов.

ОФИЦИАЛЬНО
О внесении изменений в постановление Тоншаевской район­

ной администрации Нижегородской области от 18 декабря 
2012 года № 195 «Об образовании избирательных участков, 

участков референдума для проведения голосования и 
подсчета голосов избирателей, участников референдума на 
территории Тоншаевского района Нижегородской области»

21 декабря 2012 года 
№ 203

Тоншаевская районная ад­
министрация постановляет:

1. Внести в постановление 
Тоншаевской районной адми­
нистрации Нижегородской об­
ласти от 18 декабря 2012 года 
№195 «Об образовании изби­
рательных участков, участков 
референдума для проведения 
голосования и подсчета голо­
сов избирателей, участников 
референдума на территории 
Тоншаевского района Нижего­
родской области» изменения, 
изложив позицию «Избира­
тельный участок №1980» при­
ложения к постановлению, в

новой редакции:
«Избирательный участок 

№1980
Центр: д. Большая Куверба, 

ул. Центральная, д. № 11-а, 
здание сельского Дома куль­
туры.

Населенные пункты:
Деревни: Большая Куверба, 

Трошонки, Енаево, Маяки, Го­
рницы, Втюринское, Ширта, 
Фадеево, Кузьминское.

Телефон: 98-1-25, 93-3-61».
2. Настоящее постановле­

ние опубликовать в районной 
газете «Край родной».

Глава администрации 
А. В. Коновалов.

Поздравляем. Поздравля ем !
д. Большой Одошнур 

Дорогую, любу
ЛЕБЕДЕВУ Галину Николаевну 

имую маму, бабушку с юбилеем!
Тебе, родная наш а, всего лиш ь ш ест ьдесят ,
Д уш а т воя все краш е и т еплее  взгляд.
П оэт ом у воспет а, т рудилась день и ночь,
Всегда бы ла гот ова т ы  каж дом у помочь.
И  нас  т ы  научила работ ат ь и лю бит ь,
И  мы, как  ты, ст рем им ся полезны  л ю дям  быть.
Ты от дала нам  годы  душ евного  т епла /
И  через все невзгоды  всегда вперед вела.
Тебе, лю бим ой маме, единст венной, родной,
Ш лем  поздравления наш и и наш  поклон  земной.

________________________________ Дети, внуки.у

Е Т С Я
З-комнатная КВАРТИРА, 

1-комнатная КВАРТИРА в 
п. Пижма (Торфяное).

Телефон: 8-920-297-70-59.

2-комнатная КВАРТИРА в 
п. Пижма («Торфяное»), со 
в/у, 42 кв. м., 1 этаж, полный 
ремонт.

Телефон: 8-902-303-73-93.

ВАЗ-2170 Приора, 2008 г. в., 
230 тыс. руб.

Телефон: 8-908-724-31-08.

ВАЗ-2110, 2002 г. в., в отл. 
состоянии, 2 комп, колес, 105 
тыс. руб. Торг.

Телефон: 8-904-066-05-27.

Тойота-королла, 2007 г. в.
Телефон: 8-920-063-74-88.

«Нива» 21214, 2009 г. в., 
пробег 30000 км., состояние 
отличное, один хозяин.

Телефон: 8-929-041-92-22.

МОТОБЛОК МТЗ-05, отлич­
ное состояние.

Телефон: .8-952-770-84-10.

ООО «Заветлужье» требу­
ется на работу МАШИНИСТ ав­
токрана. Зарплата по резуль­
татам собеседования.

Телефон: 2-14-04.

Муниципальному образо­
вательному учреждению Буре- 
поломская средняя общеоб­
разовательная школа п. Буре­
полом Тоншаевского района 
Нижегородской области тре­
буется ПРЕПОДАВАТЕЛЬ анг­
лийского языка.

Подробная информация 
по телефонам: 883151-2-27- 
26, 883151-2-16-91.

Магазин «ОФИС line» 
БУМАГА ОФИСНАЯ (10 видов) 

от 121 руб/пач.
(минимальная цена с учетом 

всех скидок, 
розничные 

цены отличаются 
от указанной).

г. Шахунья, ул. Свердлова, д. 5.
Тел.: (83152) 2-77-17.

Внимание!
Уважаемые жители р. п. Тоншаево!

Полис обязательного медицинского страхования нужен каж­
дому! Оформите новый полис в крупной надежной компании 
Капитал Медицинское страхование по адресу: Нижегородская 
область, р. п. Тоншаево, ул. Чкалова, д. 7.

Режим работы: пн-чт с 08:00 до 17:00, пт с 08:00 до 16:00, 
обед с 13:00 до 14:00.

Телефон р р я  справок: 8 (831-51) 2-24-53, бесплатный теле­
фон «горячей линии»: 8-800-100-81-01.

Мы работаем для вас!

ВОЛЕЙБОЛ

П А М Я ТИ  Т О В А Р И Щ А
14 декабря 2012 года в спортивном зале Буре- 

поломскои средней школы прошёл волейболь­
ный турнир памяти Евгения Александровича 
Паздерова, замечательного человека, отца, быв­
шего заместителя начальника исправительно­
го учреждения, половину жизни отдавшего служ­
бе в УИС.

Он ушёл из жизни со­
всем молодым, в 45 
лет, в свой день рожде­
ния, 1 октября 2006 года. Го­

ворят, что смерть забирает луч­
ших... Он был лучшим... Не счи­
таясь с личным, большую 
часть времени проводил на 
службе, его авторитет среди 
сотрудников и осуждённых был 
огромен. Воспитывал двоих 
сыновей, которые пошли по 
его стопам, любил природу, ув­
лекался спортом...

Шесть лет Е.А.Паздерова 
нет рядом с нами и все эти 
годы сотрудники ФКУ ИК-4 про­
водят районный волейболь­
ный турнир его памяти. По­
чтить память хорошего челове­
ка приезжают команды из по­
селков Пижмы и Тоншаево. И 
тогда на волейбольной пло­
щадке кипят нешуточные стра­
сти...

Но в данном турнире нет 
побеждённых. Те, кто помнит 
Е. А. Паздерова, -  все победи­
тели. Вот и в этот раз, несмот­
ря на резкое похолодание, по 
доброй традиции, которой 
жить, собрались в спортзале 
участники команд.

Перед началом соревнова­
ний вдове Евгения Александ­
ровича Татьяне Васильевне 
Паздеровой были подарены 
живые цветы -  дань памяти. А 
потом именно она вручала па­
мятные призы капитанам ко­
манд -  победителей и лучшим 
игрокам турнира, одним из ко­
торых был признан Андрей 
Паздеров -  сын Евгения Алек­
сандровича, игрок команды 
сотрудников ФКУ ИК-4.

Рабочая группа 
ФКУ ИК-4 по 

взаимодействию со СМИ.

«КРАЙ РОДНОЙ»
Главный редактор 
Ф. Н. ВОРОБЬЕВА.

Учредители: (соучредители):
Правительство Нижегородской области, ад­
министрация Тоншаевского района Нижего­
родской области, Земское собрание Тонша­
евского района Нижегородской области, 
МАУ «Редакция газеты «Край родной».

Адрес: Нижегородская область, 
р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 
зам. главного редактора, отдел промыш­
ленности - 2-16-40; отдел писем - 
2-15-57; ответственный секретарь и 
рекламный отдел (факс) - 2-14-47; бух-
галтерия - 2-26-12, _______________

Адрес электронной почты: 
socol@ sinn.ru.

Газета зарегистрирована 28 июня 2012 
года Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по 
Нижегородской области.

Регистрационный номер
__________ ПИ № ТУ52-0729.___________

Точка зрения автора может не совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
достоверность материала и рекламы несут 
авторы и рекламодатели.

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.

Газета выходит по вторникам, четвер­
гам, субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.

Газета набрана и сверстана в компью­
терном центре редакции.

Номер подписан в 16 часов (по графику).

Шахунская типография (г. Шахунья, ул. 
Гагарина, д. 15). Объем 1 п. л. Печать 
офсетная.

Заказ 874 Тираж 3031

mailto:socol@sinn.ru

